
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 3921 / 2016

Prot. corr.  20° - 7/1/134/6 - 16 

Sez. 4030

OGGETTO: Fornitura materiale apistico per  il Polo Area Giovani (P.A.G.).  Affidamento fornitura 
ed impegno di spesa di euro 2.052,71.- (Iva inclusa). CIG ZE11CA9157.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che  è  pervenuta  da  parte  dell'ufficio  della  posizione  Organizzativa  del  Servizio 
“Progetti  di Rete, Infanzia,  Adolescenza e Giovani” la richiesta di provvedere all'acquisto di  
materiale  apistico,  nell'ambito  del  Progetto  Giovani  che  prevede  la  realizzazione  di  un 
laboratorio di apicultura condotto da apicultori presso il Polo Area Giovani (P.A.G.);

considerato di non fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto 
non compare sul Mepa la categoria merceologica oggetto della fornitura;

valutato quindi di rivolgersi a n. 3 ditte specializzate nella fornitura dei prodotti richiesti;

dato atto che trattasi di fornitura standardizzata e l'aggiudicazione avviene in base a criteri e  
modalità prestabilite e precisamente a favore del concorrente che avrà offerto il prezzo totale 
più basso, ferma restando la corrispondenza con le caratteristiche richieste;

dato atto che, due ditte fra le tre interpellate, hanno presentato un preventivo, conservato in atti,  
da cui si evince che l'offerta più economica è della ditta Agraria Ughetto Snc. con sede in via 
Torino, 38 – 10094 Giaveno (TO)  P.Iva 07375390015 e C.F. IT07375390015;

valutato di richiedere maggiori dettagli su alcuni prodotti alla ditta offerente il miglior prezzo;

sentita la ditta Agraria Ughetto Snc. con sede in via Torino, 38 – 10094 Giaveno (TO)  P.Iva 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3921 / 2016



Pag. 2 / 4

07375390015 e C.F. IT07375390015 ed acquisita l'integrazione al preventivo già in atti;

ritenuto,  pertanto,  opportuno procedere ai  sensi  dell'art.  36,  punto 2,  lettera a)  del  Decreto  
Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 all'affidamento della fornitura alla ditta  Agraria Ughetto  
Snc.  con  sede  in  via  Torino,  38  –  10094  Giaveno  (TO)   P.Iva  07375390015  e  C.F.  
IT07375390015, per l'importo pari ad euro 1.682,55.- Iva esclusa,  per un totale complessivo di 
euro 2.052,71.- Iva (22%) inclusa;

dato atto che l'obbligazione avrà scadenza nel 2017 per l'importo di euro 2.052,71.- Iva (22%) 
inclusa;

considerato pertanto  di  richiedere  al  dirigente  dell'Area  Servizi  Finanziari,  Tributi  e 
Partecipazioni Societarie di apportare le necessarie variazioni di bilancio, tra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termine di competenza e 
di  cassa,ai sensi del combinato disposto dell'art.  175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 
267/2000,cosi come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

accertato che la spesa di euro 2.052,71.- Iva (22%) inclusa è finanziata con urbanizzazioni;

richiamata la  deliberazione consiliare  n.  40  dd.  31.05.2016 con la  quale è stato approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione (DUP)  -  periodo 2016-2018 ed il  
Bilancio di previsione 2016-2018 e la deliberazione consiliare n. 73 dd. 29.11.2016 avente ad 
oggetto “Bilancio di Previsione 2016/2018 – Variazione n. 5”; 

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

visti:

- il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, con particolare riferimento l'art. 36;
- l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;
- l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 9/2014 e successive modifiche ed integrazioni, tra cui la 
determinazione dirigenziale n. 47/2015, con cui sono stati parzialmente modificati i contenuti ed 
è stato confermato alla dott.ssa Donatella Quarantotto l’incarico per la posizione organizzativa 
“Coordinamento Amministrativo” nell’ambito dell’Area Educazione Università Ricerca Cultura e 
Sport a decorrere dal 01.05.2014 fino al termine del mandato elettivo;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3921 / 2016



Pag. 3 / 4

vista la e-mail di data 18.11.2016 inviata dal dott. Vincenzo Di Maggio, conservata agli atti, con 
cui si autorizza l'utilizzo del capitolo 01052240 per l'imputazione della spesa;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di 2.052,71.- Iva 
(22%)  inclusa,  necessaria  per  la  fornitura  del  materiale  apistico  utile  alla  realizzazione  del 
laboratorio di apicultura del Progetto Giovani presso il Polo Area Giovani (P.A.G.);
2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura ditta ditta  Agraria Ughetto Snc. con  
sede in via Torino, 38 – 10094 Giaveno (TO)  P.Iva 07375390015 e C.F. IT07375390015, per 
l'importo pari ad euro 1.682,55.- Iva esclusa,  per un totale complessivo di euro 2.052,71.- Iva 
(22%) inclusa, come da offerta conservata in atti; 
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
4. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell’anno 2017;
5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
- anno 2017 : euro  2.052,71.- Iva (22%) inclusa
6. di dare atto che il  dirigente dell'Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di approvazione del visto di regolarità contabile 
del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio tra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termine di competenza e di cassa, ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000, così 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
7. di dare atto che la spesa di euro 2.052,71.- Iva (22%) inclusa è finanziata con urbanizzazioni;
8.  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dall'impresa  a  fornitura  eseguita,  
riscontrate regolari e conformi alla fornitura ricevuta;
9. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.052,71.- al capitolo di seguito elencato:   

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 51052
240

Acquisti urgenti di 
attrezzature a 
cura dell'Area 
Servizi Finanziari, 
Tributi e 
Partecipazioni 
Societarie (da 
FPV)

I0000 U.2.02.01.
05.999

 00999 00099 N 2.052,71 2017: 
2.052,71

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Donatella Quarantotto

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3921 / 2016



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3921 / 2016



 Atto n. 3921 del 22/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATELLA QUARANTOTTO
CODICE FISCALE: QRNDTL64H48L424F
DATA FIRMA: 28/12/2016 16:28:20
IMPRONTA: 7138319B403290B518897FC6A8562DFC85E5B156CF7B79FC729F25D8B4BE7C97
          85E5B156CF7B79FC729F25D8B4BE7C97A7C4F12E5163B0A396CAB4F6E279380F
          A7C4F12E5163B0A396CAB4F6E279380F6813732EFD010B7614F704DE690E81B4
          6813732EFD010B7614F704DE690E81B4E2441B8366A1FDCA56870C9753110E69


